国家税务总局、中国人民银行关于地方税务局使用国库信息

处理系统实现横向联网电子缴税有关问题的通知 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E7_A8_8E_E5_c80_303585.htm 国家税务总局、中

国人民银行关于地方税务局使用国库信息处理系统实现横向

联网电子缴税有关问题的通知(国税函[2007]724号)业管理部

、省会（首府）城市中心支行，大连、青岛、宁波、厦门、

深圳市中心支行： 为推动全国横向联网电子缴税工作，国家

税务总局、中国人民银行、财政部研究决定，中国人民银行

负责开发建设国库信息处理系统（以下简称TIPS系统），并

与各商业银行联网；国家税务总局和中国人民银行负责共同

制定、发布全国统一的税务、国库联网业务需求和技术接口

标准，税务系统根据业务需求和技术接口标准，开发建设综

合征管软件与TIPS系统连接的前置系统，通过综合征管软件

、前置系统、TIPS系统的连接，实现横向联网电子缴税；财

政部门通过与TIPS系统的连接，取得应征和入库信息。 目前

，税务、国库联网业务需求已印发，TIPS系统、国家税务局

系统的前置系统、综合征管软件（CTAIS2.0）已建设、开发

、修改完成，6月28日将在辽宁省国家税务局联通试运行，税

务总局、中国人民银行将根据试点情况布置在国家税务局系

统的推广应用。为做好地方税务局系统横向联网电子缴税工

作，现将有关问题通知如下： 一、鉴于目前地方税务局系统

的综合征管软件全国尚未统一，各省地方税务局应根据《中

国人民银行、国家税务总局关于印发〈税务与国库横向联网

业务需求书〉的通知》（银发[2005]252号）和《国家税务总

局、中国人民银行关于下发〈税务国库横向联网系统接口技

术方案（试行）〉的通知》（国税发[2007]5号），自行完成

前置系统及综合征管软件的开发建设、修改工作。 二、前置

系统及综合征管软件开发建设、修改完成后，各省地方税务

局应与省国库共同向税务总局（计划统计司）、中国人民银

行（国库局）报送横向联网电子缴税联调测试、上线运行申

请。报送的申请应注明计划联调测试时间、上线运行时间、

上线具体单位、上线运行纳税人户数、自缴核销户数及其他

准备工作开展情况。税务总局、中国人民银行将组织申请单

位开展横向联网电子缴税系统的联调测试。 三、税务总局、

中国人民银行将根据系统联调测试结果、实时划缴和银行端

查询缴税户数、TIPS系统承受能力、联网系统推广方案等情

况，适时安排申请单位的上线运行。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com